



## REMUME

### Relação Municipal de Medicamentos Essenciais

Atualização: 20/02/2018

**ATENÇÃO:** Os medicamentos constantes do elenco municipal são disponibilizados de acordo com as normas técnicas e administrativas da SEMUS/PMV, nas farmácias da rede municipal de saúde.

1. **Aciclovir** – comprimido 200 mg
2. **Ácido acetilsalicílico** – comprimido 100 mg
3. **Ácido fólico** – comprimido 5 mg
4. **Ácido fólico** – comprimido 15 mg / suspensão oral 15 mg/mL<sup>1</sup>
5. **Ácido tricloroacético** – solução tópica 80 a 90%<sup>1,2</sup>
6. **Ácido valpróico** – cápsula 250 mg / comprimido revestido 500 mg / xarope 50 mg/mL
7. **Adenosina** – solução injetável 3 mg/mL<sup>2</sup>
8. **Aesculus hippocastanum L. (Castanha-da-Índia)** – cápsula de extrato seco 250 ou 300 mg
9. **Albendazol** – comprimido mastigável 400 mg / suspensão 40 mg/mL
10. **Alendronato de sódio** – comprimido 70 mg
11. **Algestona acetofenida + enantato de estradiol** – solução injetável 150 mg/mL + 10 mg/mL
12. **Alopurinol** – comprimido 100 mg
13. **Aminofilina** – solução injetável 24 mg/mL<sup>2,3</sup>
14. **Amiodarona** – comprimido 200 mg / solução injetável 50 mg/mL<sup>2</sup>
15. **Amitriptilina** – comprimido 25 mg
16. **Amoxicilina** – cápsula 500 mg / pó para suspensão oral 50 mg/mL
17. **Amoxicilina + ácido clavulânico** – comprimido revestido 875 mg + 125 mg / pó para suspensão oral 50 mg/mL + 12,5 mg/mL
18. **Anlodipino (besilato de anlodipino)** – comprimido 10 mg
19. **Arnica Montana** – 20% gel
20. **Atenolol** – comprimido sulcado 50 mg
21. **Atropina (sulfato de atropina)** – solução injetável 0,25 mg/mL<sup>2</sup>
22. **Azitromicina** – comprimido revestido 500 mg / suspensão 40 mg/ml
23. **Beclometasona (dipropionato de beclometasona)** – aerossol 50 mcg/dose / aerossol 250 mcg/dose
24. **Benzilpenicilina benzatina** – pó para suspensão injetável 600.000 UI<sup>2</sup> / pó para suspensão injetável 1.200.000 UI<sup>2</sup>
25. **Benzilpenicilina potássica** - pó para solução injetável 5.000.000 UI<sup>2,3</sup>
26. **Benzilpenicilina procaína + benzilpenicilina potássica** – pó para suspensão injetável 300.000 UI + 100.000 UI<sup>2</sup>
27. **Betametasona (acetato de betametasona + fosfato dissódico de betamesona)** – solução injetável 3 mg/mL + 3 mg/mL<sup>2,4</sup>
28. **Bicarbonato de sódio** – solução injetável 1 mEq/mL (8,4%)<sup>2</sup>
29. **Biperideno (cloridrato de biperideno)** – comprimido 2 mg / (**lactato de biperideno**) – solução injetável 5 mg/mL<sup>2,3</sup>

30. **Bisacodil** – comprimido 5 mg<sup>5</sup>
31. **Bromoprida** – solução oral 4 mg/mL / solução injetável 5 mg/mL<sup>2</sup>
32. **Budesonida** – suspensão nasal 32 mcg/dose
33. **Bupropiona** – comprimido de ação prolongada 150 mg
34. **Captopril** – comprimido 25 mg<sup>2</sup>
35. **Carbamazepina** – comprimido 200 mg / comprimido 400 mg / suspensão oral 20 mg/mL
36. **Carbonato de cálcio + Colecalciferol** – comprimido 500 mg Ca (II) + 400 UI
37. **Carbonato de lítio** – comprimido 300 mg
38. **Carvão ativado** – pó<sup>2,3</sup>
39. **Carvedilol** – comprimido 3,125 mg / comprimido 12,5 mg
40. **Cefalexina sódica** – cápsula/comprimido 500 mg / pó para suspensão oral 50 mg/mL
41. **Cefalotina sódica** – pó para solução injetável 1 g<sup>2,3</sup> /
42. **Ceftriaxona sódica** - pó para solução injetável 500 mg<sup>2,3</sup>/ pó para solução injetável 1 g<sup>2,3</sup>
43. **Cetoconazol** – creme dermatológico 2%
44. **Ciclopentolato** – solução oftálmica 1%<sup>2,3</sup>
45. **Cilostazol** – comprimido 100 mg
46. **Ciprofloxacino (cloridrato de ciprofloxacino)** – comprimido 500 mg
47. **Ciproterona (acetato de ciproterona) + etinilestradiol** – comprimido 2 mg + 0,035 mg
48. **Citalopram** – comprimido 20 mg
49. **Claritromicina** – comprimido revestido 500 mg
50. **Clindamicina (cloridrato de clindamicina)** – cápsula 300 mg<sup>4</sup>
51. **Clomipramina** – comprimido 25 mg
52. **Clonazepam** – comprimido 0,5 mg / comprimido 2 mg / solução oral 2,5 mg/mL
53. **Cloreto de potássio** – solução injetável 1,35 mEq/mL (10%)<sup>2</sup>
54. **Cloreto de sódio** – solução 0,9% (uso externo) / solução injetável 0,9%<sup>2</sup> / solução injetável 3,4 mEq/mL (20%)<sup>2</sup>
55. **Clorpromazina (cloridrato de clorpromazina)** – comprimido 25 mg / comprimido 100 mg / solução oral 40 mg/mL / solução injetável 5 mg/mL<sup>2</sup>
56. **Codeína (fosfato de codeína)** – comprimido 30 mg / solução oral 3 mg/mL
57. **Compostos de alumínio e magnésio** - suspensão oral
58. **Cynara scolymus (Alcachofra)** – cápsula de extrato seco 300 mg
59. **Deslanosídeo** – solução injetável 0,2 mg/mL<sup>2</sup>
60. **Dexametasona** – suspensão oftálmica 0,1% / **(fosfato dissódico de dexametasona)** – solução injetável 4 mg/mL<sup>2,3</sup>
61. **Dexclorfeniramina** – solução oral 0,4 mg/mL
62. **Diazepam** – comprimido 5 mg / comprimido 10 mg / solução injetável 5 mg/mL<sup>2</sup>
63. **Diclofenaco** – solução injetável 25 mg/mL<sup>2</sup>
64. **Digoxina** – comprimido 0,25 mg
65. **Dimeticona/Simeticona** – comprimido 40 mg<sup>5</sup>
66. **Dipirona sódica** – solução oral gotas 500 mg/mL / solução injetável 500 mg/mL<sup>2</sup>
67. **Dobutamina (cloridrato de dobutamina)** – solução injetável 12,5 mg/mL<sup>2</sup>
68. **Domperidona** – suspensão oral 1 mg/mL / comprimido 10 mg
69. **Dopamina** – solução injetável 5 mg/mL<sup>2</sup>

70. **Doxazosina (mesilato de doxazosina)** – comprimido 2mg
71. **Doxiciclina (cloridrato de doxiciclina)** – drágea 100 mg
72. **Enalapril (maleato de enalapril)** – comprimido 10 mg
73. **Epinefrina (cloridrato ou hemitartrato de epinefrina)** – solução injetável 1 mg/mL<sup>2</sup>
74. **Eritromicina (estolato de eritromicina)** – comprimido 500 mg / suspensão oral 50 mg/mL
75. **Escopolamina (butilbrometo de escopolamina)** – drágea 10 mg / solução oral 10 mg/mL / solução injetável 20 mg/mL<sup>2</sup>
76. **Escopolamina (butilbrometo de escopolamina) + dipirona sódica** – solução injetável 4 mg/mL + 500 mg/mL<sup>2</sup>
77. **Espiramicina** – comprimido revestido 500 mg<sup>4</sup>
78. **Espironolactona** – comprimido 25 mg
79. **Fenitoína sódica** – comprimido 100 mg / solução injetável 50 mg/mL<sup>2</sup>
80. **Fenobarbital** – comprimido 100 mg / solução oral 40 mg/mL / solução injetável 100 mg/mL<sup>2</sup>
81. **Fenoterol (bromidrato de fenoterol)** – solução para nebulização 5 mg/mL<sup>2</sup>
82. **Fentanila** – solução injetável 50 mcg/mL<sup>2,3</sup>
83. **Finasterida** – comprimido 5 mg
84. **Fitomenadiona (Vitamina K)** – solução injetável 10 mg/mL<sup>2,3</sup>
85. **Fluconazol** – cápsula 150 mg
86. **Flumazenil** – solução injetável 0,1 mg/mL<sup>2,3</sup>
87. **Fluoresceína sódica** – solução oftálmica 1%<sup>2,3</sup>
88. **Fluoxetina** – cápsula 20 mg
89. **Fosfato de sódio monobásico monohidratado + fosfato de sódio dibásico heptahidratado** – enema 160 mg/mL + 60 mg/mL<sup>2,5</sup>
90. **Furosemida** – comprimido 40 mg / solução injetável 10 mg/mL<sup>2</sup>
91. **Gentamicina** – solução injetável 40 mg/mL<sup>2,3</sup>
92. **Ginkgo biloba L.** – cápsula de extrato seco 80 mg
93. **Glibenclamida** – comprimido 5 mg
94. **Gliclazida** – comprimido de liberação modificada 30 mg
95. **Gliconato de cálcio** – solução injetável 0,45 mEq/mL (10%)<sup>2</sup>
96. **Glicose** – solução injetável 5%<sup>2</sup> / solução injetável 50%<sup>2</sup>
97. **Glimepirida** – comprimido 2 mg
98. **Glycine max (Isoflavona de soja)** – comprimido/cápsula 150 mg
99. **Haloperidol** – comprimido 1 mg / comprimido 5 mg / solução injetável 5 mg/mL<sup>2</sup>
100. **Haloperidol decanoato** – solução injetável 50 mg/mL<sup>2</sup>
101. **Harpagophytum procubens (Garra-do-diabo)** – cápsula de extrato seco 350 ou 400 mg
102. **Heparina sódica** – solução injetável 5.000 UI/mL<sup>2,3</sup> / solução injetável subcutânea 5.000 UI/0,25 mL<sup>2,3</sup>
103. **Hidroclorotiazida** – comprimido 25 mg
104. **Hidrocortisona (acetato de hidrocortisona)** – creme dermatológico 1% / (**succinato sódico de hidrocortisona**) – pó para solução injetável 100 mg<sup>2</sup> / pó para solução injetável 500 mg<sup>2</sup>
105. **Hypericum perforatum L. (Hipérico)** – cápsula de extrato seco 300 mg
106. **Ibuprofeno** – comprimido 300 mg / solução oral 20 mg/mL
107. **Ipratrópio (brometo de ipratrópio)** – solução para inalação 0,25 mg/mL<sup>2</sup>

108. **Isossorbida (dinitrato de isossorbida)** – comprimido sublingual 5 mg<sup>2</sup> / (**mononitrato de isossorbida**) - solução injetável 10 mg/mL<sup>2,3</sup>
109. **Ivermectina** – comprimido 6 mg
110. **Levodopa + benserazida** – comprimido 200 mg + 50 mg / comprimido 100 mg + 25 mg
111. **Levodopa + carbidopa** – comprimido 250 mg + 25 mg
112. **Levotiroxina sódica** – comprimido 25 mcg / comprimido 50 mcg / comprimido 100 mcg
113. **Lidocaína (cloridrato de lidocaína)** – aerossol 10%<sup>2</sup> / gel 2%<sup>2</sup> / solução injetável 2%<sup>2</sup>
114. **Lidocaína (cloridrato de lidocaína) + epinefrina (hemitartrato de epinefrina)** – solução injetável 2% + 1:200.000<sup>2</sup>
115. **Loratadina** – comprimido 10 mg / xarope 1 mg/mL
116. **Losartana potássica** – comprimido 50 mg
117. **Manitol** – solução injetável 200 mg/mL<sup>2,5</sup>
118. **Maytenus ilicifolia Reissek (Espinheira santa)** – cápsula de extrato seco 380 mg
119. **Memantina** – comprimido 10 mg<sup>3</sup>
120. **Metformina** – comprimido revestido 500 mg / comprimido revestido 850 mg
121. **Metildopa** – comprimido revestido 250 mg
122. **Metoclopramida** – comprimido 10 mg / solução oral 4 mg/mL / solução injetável 5 mg/mL<sup>2</sup>
123. **Metoprolol (succinato de metoprolol)** – comprimido 50 mg / (**tartrato de metoprolol**) – solução injetável 1 mg/mL<sup>2,3</sup>
124. **Metronidazol** – comprimido 250 mg / suspensão oral 40 mg/mL / creme vaginal 100 mg/g / solução injetável 5 mg/mL<sup>2,3</sup>
125. **Miconazol** – creme vaginal 2% / gel oral 2% / loção 2%
126. **Midazolam** – comprimido 15 mg / solução injetável 5 mg/mL
127. **Mikania glomerata (Guaco)** – xarope 0,0833 mg/mL
128. **Morfina (sulfato de morfina)** – solução injetável 1 mg/mL<sup>2,3</sup> / solução injetável 10 mg/mL<sup>2,3</sup>
129. **Nalbufina** – solução injetável 10 mg/mL<sup>2,3</sup>
130. **Naloxona** – solução injetável 0,4 mg/mL<sup>2,3</sup>
131. **Neomicina (sulfato de neomicina) + bacitracina zíncica** – pomada 5 mg/g + 250 UI/g
132. **Nistatina** – suspensão oral 100.000 UI/mL
133. **Nitrofurantoína** – cápsula 100 mg
134. **Nitroglicerina** – solução injetável 5 mg/mL<sup>2,3</sup>
135. **Nitroprusseto de sódio** – pó para solução injetável 50 mg<sup>2</sup>
136. **Norepinefrina (hemitartrato de norepinefrina)** – solução injetável 2 mg/mL<sup>2</sup>
137. **Noretisterona, enantato + estradiol, valerato** – solução injetável 50 mg/mL + 5 mg/mL
138. **Norfloxacino** – comprimido 400 mg
139. **Nortriptilina** – cápsula 10 mg / cápsula 50 mg
140. **Óleo mineral** – óleo puro<sup>2,3</sup>
141. **Omeprazol** – cápsula 20 mg
142. **Oxido de zinco + retinol (palmitato de retinol – vitamina A) + colecalciferol (vitamina D)** – pomada
143. **Papaína** – creme 2%, 6% e 10%<sup>1</sup>
144. **Paracetamol** – comprimido 500 mg / solução oral gotas 200 mg/mL
145. **Permanaganato de potássio** – comprimido para solução tópica 100 mg
146. **Permetrina** – loção capilar/creme capilar/shampoo 1% / loção 5%

147. **Pirimetamina** – comprimido 25 mg / suspensão oral 2 mg/mL<sup>4</sup>
148. **Policresuleno + Cinchocaína** – pomada 50 mg/g + 10 mg/g
149. **Prednisolona** – solução oral 3 mg/mL
150. **Prednisona** – comprimido 5 mg / comprimido 20 mg
151. **Prometazina (cloridrato de prometazina)** – comprimido 25 mg / solução injetável 25 mg/mL<sup>2</sup>
152. **Protamina (sulfato de protamina)** – solução injetável 10 mg/mL<sup>2,3</sup>
153. **Proximetacaína** – solução oftálmica 0,5%<sup>2,3</sup>
154. **Ranitidina (cloridrato de ranitidina)** – comprimido revestido 150 mg / solução oral 15 mg/mL / solução injetável 25 mg/mL<sup>2,3</sup>
155. **Rhamnus purshiana (cáscara sagrada)** – cápsula extrato seco 75mg
156. **Risperidona** – cápsula 1 mg / cápsula 2 mg
157. **Sais para reidratação oral** – pó para solução oral
158. **Salbutamol** – aerossol 100 mcg/dose / solução injetável 500 mcg/mL
159. **Sinvastatina** – comprimido 20 mg
160. **Solução de ringer** – solução injetável cloreto de sódio (8,6 g) + cloreto de potássio (0,3 g) + cloreto de cálcio (0,33 g)/L<sup>2</sup>
161. **Solução de ringer lactato** – solução injetável cloreto de sódio (6,0 g) + cloreto de potássio (0,3 g) + cloreto de cálcio (0,2 g) + lactato de sódio (3,1 g)/L<sup>2</sup>
162. **Sulfadiazina** – comprimido 500 mg<sup>4</sup>/ suspensão oral 100 mg/mL<sup>1</sup>
163. **Sulfadiazina de prata** – creme dermatológico 1%<sup>2</sup>
164. **Sulfadiazina de prata + Nitrato de cério** – creme dermatológico 10 mg/g + 4 mg/g
165. **Sulfametoxazol + trimetoprima** – comprimido 400 mg + 80 mg / suspensão oral 40 mg/mL + 8 mg/mL
166. **Sulfato ferroso** – comprimido revestido 40 mg Fe (II) / solução oral 25 mg/mL Fe (II)
167. **Sulfato de magnésio** – solução injetável 4 mEq/mL (50%)<sup>2</sup>
168. **Suxametônio (cloreto de suxametônio)** – pó para solução injetável 100 mg<sup>2</sup>
169. **Tiamazol** – comprimido 10 mg
170. **Tiamina (Vitamina B1)** – comprimido revestido 300 mg
171. **Tibolona** – comprimido 2,5mg
172. **Timolol** – solução oftálmica 0,5%
173. **Tobramicina** – solução oftálmica 0,3%
174. **Triancinolona (triancinolona acetona)** – orabase 1 mg/g
175. **Tropicamida** – solução oftálmica 1%<sup>2,3</sup>
176. **Uréia** – loção 100 mg/mL<sup>3</sup>
177. **Varfarina sódica** – comprimido 5 mg
178. **Verapamil** – comprimido 80 mg
179. **Vitaminas B1 + B6 + B12 (tiamina + cloridrato de piridoxina + cloridrato de hidroxocobalamina)** – solução injetável 100mg + 100mg + 5.000 mcg<sup>2,3,4</sup>
180. **Vitaminas** – solução oral gotas (vitamina A + B + C + D + E)
181. **Vitaminas e Sais minerais** – comprimido revestido/cápsula/drágeas (vitamina A + B1 + B6 + B12 + C + D + E e sais minerais)<sup>3</sup>
182. **Zinco (acetato de zinco)** – cápsula 10 a 15 mg<sup>1</sup> / cápsula 16 a 20 mg<sup>1</sup>
183. **Medicamentos homeopáticos**<sup>1</sup>

## MEDICAMENTOS REPASSADOS PELA UNIÃO

### Controle da Hanseníase

1. **Clofazimina** – cápsula 50 mg / cápsula 100 mg
2. **Dapsona\*** - comprimido 50 mg / comprimido 100 mg
3. **Minociclina** – comprimido 100 mg
4. **Ofloxacino** – comprimido 400 mg
5. **Pentoxifilina** – comprimido 400 mg
6. **Rifampicina** – cápsula 150 mg\*
7. **Talidomida** - comprimido 100 mg

\*Disponível apenas em blister com outros medicamentos para esquemas de tratamento de hanseníase (paucibacilar e multibacilar).

### Controle do Tabagismo

8. **Bupropiona** – comprimido de ação prolongada 150 mg
9. **Nicotina** – adesivo transdérmico 7 mg / adesivo transdérmico 14 mg / adesivo transdérmico 21 mg / goma de mascar 2 mg / pastilha 2 mg

### Controle da Tuberculose

10. **Etambutol** – comprimido 400 mg
11. **Isoniazida** – comprimido 100 mg
12. **Pirazinamida** – comprimido 500 mg / suspensão oral 30 mg/mL (3%)
13. **Rifampicina** – cápsula 300 mg / suspensão oral 20 mg/mL (2%)
14. **Rifampicina + Isoniazida** – comprimido 150 mg + 75 mg
15. **Rifampicina + Isoniazida + Pirazinamida + Etambutol** – comprimido 150 mg + 75 mg + 400 mg + 275 mg
16. **Estreptomicina** – pó para solução injetável 1 g

### Diabetes

17. **Insulina humana NPH** – solução injetável 100 UI/mL
18. **Insulina humana Regular** – solução injetável 100 UI/mL

### HIV/AIDS

19. **Abacavir** – comprimido 300 mg
20. **Atazanavir** – cápsula 200 mg / cápsula 300 mg
21. **Darunavir** – comprimido 600 mg
22. **Dolutegravir** – comprimido 50 mg
23. **Efavirenz** – cápsula 600 mg / solução oral 30 mg/mL
24. **Etravirina** – comprimido 200 mg
25. **Lamivudina** – comprimido 150 mg / solução oral 10 mg/mL
26. **Lopinavir + ritonavir** – solução oral 80 mg/mL + 20 mg/mL
27. **Maraviroque** – comprimido 150mg
28. **Nevirapina** – comprimido 200 mg / suspensão oral 10 mg/mL
29. **Raltegravir** – comprimido 100 mg / comprimido 400 mg

- 30. **Ritonavir** – comprimido 100 mg
- 31. **Tenofovir** – comprimido 300 mg
- 32. **Tenofovir + lamivudina** – comprimido 300 mg + 300 mg
- 33. **Tenofovir + lamivudina + efavirenz** – comprimido 300 mg + 300 mg + 600 mg
- 34. **Zidovudina** – cápsula 100 mg / solução injetável 10 mg/mL / xarope 10 mg/mL
- 35. **Zidovudina + lamivudina** – comprimido 300 mg + 150 mg

#### **Influenza**

- 36. **Fosfato de oseltamivir** – cápsula 30 mg / cápsula 45 mg / cápsula 75 mg

#### **Prevenção e Deficiências Nutricionais**

- 37. **Palmitato de Retinol** – cápsula mole 100.000 UI / cápsula mole 200.000 UI

#### **Saúde da Mulher**

- 38. **Acetato de medroxiprogesterona** – suspensão injetável 150 mg/mL
- 39. **Enantato de noretisterona + valerato de estradiol** – solução injetável 50 mg/mL + 5 mg/mL
- 40. **Etinilestradiol + Levonorgestrel** – comprimido 0,03 mg + 0,15 mg
- 41. **Levonorgestrel** – comprimido 0,75 mg (2 comprimidos)
- 42. **Noretisterona** – comprimido 0,35 mg

#### **Esquistossomose (*Schistosoma mansoni*)**

- 43. **Praziquantel** – comprimido 600 mg

#### **LEGENDA**

- <sup>1</sup> - Disponível por meio de convênio com farmácia de manipulação.
- <sup>2</sup> - Disponível exclusivamente para uso interno nos serviços de saúde.
- <sup>3</sup> - Disponível exclusivamente nos serviços especializados.
- <sup>4</sup> - Disponível sob demanda.
- <sup>5</sup> - Disponível exclusivamente para o preparo de exames.